
Nº 161, segunda-feira, 22 de agosto de 201126 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011082200026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DESPACHOS DO REITOR
19 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, pela Portaria MEC N. 188, de 06-03-1995, publicada no
Diário Oficial da União de 08-03-1995, AUTORIZA o Afastamento
do País do seguinte servidor:

GILBERTO TIMM FLORES, Administrador da Direção do
Centro de Tecnologia/CT, de 17 a 20 de agosto de 2011, para par-
ticipar do Encontro para o Desenvolvimento de Incubadoras e Em-
presas Incubadas do Cone Sul, em Possadas - Argentina. Com ônus
limitado para a UFSM. (Processo n. 23081.010262/2011-96).

MIRTA TERESINHA PETRY, Professor Adjunto do De-
partamento de Engenharia Rural/CCR, de 27 de agosto a 5 de se-
tembro de 2011, para participar de Reunião Técnica e Visita de
Campo na Estação de Melhoramento da Pioneer, em Weslaco - EUA.
Com ônus limitado para a UFSM. (Processo n. 23081.010269/2011-
16).

FELIPE MARTINS MÜLLER.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 404 de 23.04.2009, re-
solve:

No- 2.599 - Conceder o afastamento do país a GISELLE ZENKER
JUSTO, Professor Adjunto do Departamento de Ciências Biológicas
do Campus Diadema, no período de 22.08.2011 a 30.08.2011, para
participar do "40th Annual Scientific Meeting of the Society for
Hematology and Stem Cells", no Canadá, com ônus limitado (Pro-
cesso nº 23089.020220/2011-93).

No- 2.600 - Conceder o afastamento do país a JULIANA GARDE-
NALLI DE FREITAS, Professor Adjunto do Campus Diadema, no
período de 29.08.2011 a 09.09.2011, para participar dos seguintes
eventos: "GeoHydro 2011 - Water and Earth: The Junction of Qua-
ternary Geoscience and Hydrogeology" e de reuniões com pesqui-
sadores nas Universidades de Waterloo e Laval, no Canadá, com ônus
limitado (Processo nº 23089.020221/2011-38).

No- 2.601 - Conceder o afastamento do país a MIGUEL ROBERTO
JORGE, Professor Associado e Pró-Reitor de Graduação, no período
de 24.08.2011 a 26.08.2011, para representar a Associação Médica
Brasileira na Assembléia Geral Extraordinária da Confemel, na Ve-
nezuela, com ônus limitado (Processo nº 23089.036146/2011-27).

No- 2.602 - Conceder o afastamento do país a RICARDO SILVA
CENTENO, Professor Adjunto e Médico do Departamento de Neu-
rologia e Neurocirurgia do Campus São Paulo, no período de
28.08.2011 a 02.09.2011, para participar do "29th International Epi-
lepsy Congress", na Itália, com ônus limitado (Processo nº
2 3 0 8 9 . 0 3 6 1 4 8 / 2 0 11 - 1 6 ) .

No- 2.603 - Conceder o afastamento do país a ELIANA MOREIRA
PINHEIRO, Professor Adjunto da Escola Paulista de Enfermagem do
Campus São Paulo, no período de 07.09.2011 a 14.09.2011, para
participar do "11th National Neonatal Nurses Conference", nos Es-
tados Unidos da América, com ônus limitado (Processo nº
2 3 0 8 9 . 0 3 6 0 6 7 / 2 0 11 - 1 6 ) .

No- 2.604 - Conceder o afastamento do país a MÁRCIA CRISTINA
BAUER CUNHA, Fisioterapeuta do Departamento de Neurologia e
Neurocirurgia do Campus São Paulo, no período de 24.08.2011 a
26.08.2011, para participar do "DEMAND III Investigator Meeting
(DMD 114044)", na Argentina, com ônus limitado (Processo nº
2 3 0 8 9 . 0 3 6 1 2 8 / 2 0 11 - 4 5 ) .

No- 2.606 - Prorrogar o afastamento do país de GLAUCIA MON-
TEIRO DE CASTRO, Professor Adjunto do Departamento Acadê-
mico de Biociências do Campus Baixada Santista, no período de
01.09.2011 a 06.03.2012, para dar continuidade ao estágio de pós-
doutorado no Departamento de Medicina Veterinária, na Universidade
de Cambridge, na Inglaterra, com ônus limitado (Processo nº
23089.010195/2010-59).

No- 2.607 - Tornar sem efeito a Portaria nº 2.094 de 01.06.2011,
publicada no D.O.U. de 07.06.2011, Seção 2, Página 21, que trata do
afastamento do país de MÁRCIA REGINA NAGAOKA.

WALTER MANNA ALBERTONI

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 2.622 - Tornar sem efeito a portaria de nomeação nº 2.339/2011,
de GLAUCO PERES DA SILVA, publicada no D.O.U. de
13/07/2011, seção 2, página 29, em virtude de sua desistência.

No- 2.623 - Tornar sem efeito a portaria de nomeação nº 2.394/2011,
de LIVANIO FERREIRA DA ROCHA, publicada no D.O.U. de
20/07/2011, seção 2, página 29, em virtude de sua desistência.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO,
usando das atribuições legais e estatutárias e nos termos do Artigo 9º,

Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei 8.112, de 11/12/90, em
conformidade com a Lei nº 11.091, de 12/01/2005 e, Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, resolve:

No- 2.624 - Nomear, TATIANE FRANCESCHINI, em caráter efetivo,
em virtude da habilitação em Concurso Público para o Pessoal Téc-
nico Administrativo em Educação, homologado pelo Edital nº 814, de
31/12/2009, publicado no D.O.U. de 05/01/2010, para o cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento P17, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais, código da vaga nº 0672828.
A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias após a publicação
deste ato.

No- 2.625 - Nomear, RAYSSA MARIA DA COSTA B. FIGUEI-
REDO, em caráter efetivo, em virtude da habilitação em Concurso
Público para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação, ho-

mologado pelo Edital nº 877, de 30/06/2010, publicado no D.O.U. de
02/07/2010 e, prorrogado pelo Edital 190, de 06/06/2011, publicado
no D.O.U. de 14/06/2011, para o cargo de Bibliotecário, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento P31,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº
0672997.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias após a
publicação deste ato.

Nomear em caráter efetivo, em virtude da habilitação em
Concurso Público realizado pela Universidade Federal do ABC -
UFABC, para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação, ho-
mologado pelo Edital nº 05/2011, publicado no D.O.U. de
15/02/2011, para o cargo de Técnico em Enfermagem, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento P17, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais conforme anexo:

Nº Portaria Nome Código de vaga
2.626 Katia Cristina dos Anjos 0675728
2.627 Jailma Ramos Silva de Castro 0675338
2.628 Michelle Difanti Lima 0675404
2.629 Eliara Fernanda Bastos Ribeiro 0675907

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias após a publicação deste ato.

WALTER MANNA ALBERTONI

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 2.608, DE 16 DE AGOSTO DE 2011

A Assessora da Pró-Reitoria de Administração da Univer-
sidade Federal de São Paulo, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 2924/2009, publicada no D.O.U. de
01/12/2009, resolve:

Retificar a Portaria nº 2517, de 05/08/2011, publicada no
DOU em 16/08/2011:

onde se lê: Exonerar, a pedido, o servidor LIDIANE CRIS-
TINA DA SILVA, Assistente em Administração, Nível D, Classe IV,
Padrão de Vencimento 4, Matrícula SIAPE nº 2487565-8, a partir de
03/08/2011. Declarar vago o cargo acima citado (Processo nº
2 3 0 8 9 . 0 3 6 0 3 8 / 2 0 11 - 5 4 ) .

leia-se: Declarar a vacância, a partir de 03/08/2011, por pos-
se em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII, do artigo
33, da Lei nº 8.112/90, no cargo de Assistente em Administração,
Nível D, Classe IV, Padrão de Vencimento 4, Matrícula SIAPE nº
2487565-8, ocupado pela servidora LIDIANE CRISTINA DA SILVA,
Matrícula SIAPE nº 2487565-8. (Processo nº 23089.036038/2011-
54).

BRASILIA MARIA CHIARI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº. 498, publicada no DOU de 18 de agosto de
2011, Seção 2, página 27, onde se lê: "de 19 a 25 de setembro 2011",
leia-se: "de 16 a 25 de setembro de 2011".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 1.740, DE 16 DE AGOSTO DE 2011

O Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Federal
de Uberlândia, no uso de suas atribuições legais conferidas pela
Portaria n° 1046, de 12 de dezembro de 2008, publicada no Diário
Oficial da União de 16 subseqüente, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais a Maria Aparecida Alves da Silva, matrícula SIAPE nº
0410658, código de vaga nº 320587, ocupante do cargo de Servente
de Limpeza, Nível de Classificação A, Nível de Capacitação 4, Pa-
drão de Vencimento 16, do Quadro Permanente desta Universidade,
com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III da Emenda Cons-
titucional 47/05. (processo nº 23117.006367/2010-13)

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

SINESIO GOMIDE JUNIOR

PORTARIA Nº 1.741, DE 17 DE AGOSTO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da compe-
tência delegada pela Portaria R nº 1046, de 12 de dezembro de 2008,
publicada no D.O.U. em 16 de dezembro de 2008, considerando a
autorização contida no Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011,
publicado no D.O.U. em 19/05/2011, que instituiu o banco de pro-
fessores equivalentes, e, ainda, considerando os termos do Edital nº
054/2011, publicado em 24 de junho de 2011, e suas retificações,
resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do artigo
9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, KÊNIA DE FÁ-
TIMA CARRIJO, habilitada em Concurso Público de Provas e Tí-
tulos, para exercer o cargo de Professora do Magistério Superior, na
Classe de Assistente nível 1, em Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, na Faculdade de Medicina Veterinária desta Universidade,
em vaga decorrente da aposentadoria de Marcos Dias Moreira, ocor-
rida em 01 de abril de 2011. Código da vaga: 0322356.

SINÉSIO GOMIDE JÚNIOR

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-

BRASILEIRA

PORTARIA No- 119, DE 18 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA IN-
TEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASI-
LEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 936, de 22 de julho de
2010, a n° 1.496, de 04 de maio de 2005, a nº 163, de 04 de março
de 2011, a nº 446, de 20 de abril de 2011, de nº 404, de 23 de abril
de 2009, do Ministro da Educação, combinada com o art. 95 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com o art. 2º do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995, com o Decreto nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e Decreto nº 7446, de 1º de março de 2011, con-
siderando o que consta no processo nº 23067 - P15610/11-56, re-
solve:

Art. 1°- Autorizar o afastamento do país da Vice-Reitora,
Maria Elias Soares, Matrícula Siape: 2915553, no período de 27 de
agosto a 04 de setembro de 2011, para Hong Kong e Macau, para a
participação no "III SIMELP - Simpósio Mundial de Estudos de
Língua Portuguesa: A formação de novas gerações de falantes de
português no mundo", e reuniões com a Universidade de Macau e
com outras Universidades Lusófonas, visando à negociação de con-
vênio com a finalidade de promover a integração entre IES de Macau
e a UNILAB, com ônus de passagens e de diárias para a UNI-
LAB..

Art.2º - Esta Portaria conta seus efeitos a partir de sua
publicação.

PAULO SPELLER

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

NA BAHIA

PORTARIA No- 142, DE 18 DE AGOSTO DE 2011

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 1671 de 16 de junho de
2005, publicada no Diário Oficial da União de 20 seguinte, resolve:

Conceder vitalícia à ANTONIO MENDEZ VILAS (viuvo),
cota integral correspondente à ex-servidora aposentada ZINIA BRIT-
TO MENDEZ, Analista Tributário da Receita Federal do Brasil, Clas-
se S, Padrão IV, a partir de 01.08.2011, data do óbito, de acordo com
os art. 215 e 217 da Lei 8112/90 - Proc. 0580.013664/83-83.

CARLOS BOLIVAR FERNANDES DE OLIVEIRA

Ministério da Fazenda
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-08-22T09:06:45-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




